Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De sacramentis in genere - Cod. Ettenheim-Münster 258

[S.l.], [18. Jahrh.]

Quaestio 4ta

[urn:nbn:de:bsz:31-128459](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128459)

52
publicus et ita potestates vocari notorietas juris. peccatores no-
toris publici. hoc habet de iurisdictione et excommunicatione, talis est. l. ubi
heresi. et al. et hoc notorietas est juris. peccatores notorietate facti
publici est. publici concupiscere, latrones publici, homicidae publici,
infamii, hystriotes seu Comedi. et al.
Quo quod est etiam peccatores publice iudicibus consideranda sunt
sacramta. peccatores enim etiam occulto occulte peccant. deneganda est. de
notis, quia bene videtur est unde dicitur minister auctoritatem difamare
modo in peccatores confessio et cognoscit.

Conclusio Peccatori publico deneganda sunt non idem occulto.

P. prima pars quia dum agitur de gloria dei, de reverentia sacramta,
debita, de precepto indelictabili, eo nunquam profanando, de debito
ecclesie obsequio, nihil dei responderare, neque metus ipsius oratio
neque bonorum omnium publicitatis. igitur cum peccator publicus ecclesie
scandalum publice deseruit, hoc scandalum fideles offendunt, et
ecclesie leges publice violantur, in et publice et private a sacrosanctis
ecclesie sacramta oio curandus est. neque mutatur est de amittit bono
fama ipsius cum nullam habeat bonam famam ut pole publice in:
fama cum sit publicus peccator. qd. et al.
P. 2da pars in exemplo ipsius. Et quia uno peccatores in coena.
Deo et confanti. ecclesie iuris et merito istud peccantis. Obio quia
peccata occultis huius ius ad bonam famam, ut pole non est amittit,
unde ea si sit nisi iniuste privari, et difamari: neque es in casu
communis minister peccato accidentis ad sacramta, quia ut a mi-
nistri publicum legat, deponit licentia prohibet et opunit
publica de hoc ita licentiam et opinionem et consequenter agit.
deinde si nisi iuxta exemplum et al. et in ecclesie mandatis agit. qd.

Questio 4ta De Effectibus et proprietatibus Sacramtorum.

Caput primum.

De Effectibus Sacramtorum

Agemus hic de effectibus sacramtorum secundum novam velis legis.

Articulus
De Effectibus Sacramentorum nove legis.

Duplex sacramentorum nove legis effectus nimirum gratia et character.

Paragraphus
De gratia Sacramenti.

Duplicis generis sunt sacramenta alia dicitur materialia, alia vivorum per simul
et illa gratia sanctificantem conferunt; illa in gratia immo, et auctore simpliciter
simpliciter conferunt; et dicitur dicitur sacramenta materialia; illa in gratia immo, et auctore
baptismi et circumcisionis; illa et sacramenta vivorum appellatur gratia dicitur
sacramentum quod conferunt; aliter etiam gratia immo, et auctore
in materia materialia tunc in materia immo, et auctore et cum bono fide accedenti ad hunc
eucharistia remittitur ex d. Thoma et potius congeritur per accidens gratia
in hunc sacramentum gratia immo, et auctore.
2do gratia vivorum et gratia sacramentorum habituale pro
ducit in hunc gratia immo, et auctore, sed sub e cujus gratia. Et dicitur sacramentalis
appellatur; si gratia immo, et auctore, gratia sacramentorum confirmatio, per substantiam
sacramentum eucharistia et hunc de caeteris. Item hinc hinc nobis investiganda
veniant. Immo aliter sacramentum gratia conferunt. Ideo hinc gratia conferunt ex
opere operato. Quia hinc gratia conferunt per se in modum gratia. Quia hinc
sacramentum absolventur eorum hunc.

Conclusio prima
Sacramenta nove legis gratiam Sanctificantem
proxime et immediate conferunt est de fide.

Primo ex concilio Tridentino cap. 7 et 8... hinc dicitur sacramentum nove legis si
conferunt gratia immo, et auctore, hinc dicitur sacramentum nove legis si
si conferunt... anathema sit qui dicit... hinc dicitur si dicitur gratia immo, et auctore.
Secundo ex d. Thoma... hinc dicitur sacramentum nove legis si
conferunt... hinc dicitur sacramentum nove legis si
gratiam et hinc dicitur sacramentum nove legis si
Poterit multipliciter idem theologiam immo, et auctore, facit hinc dicitur sacramentum nove legis si
baptismus immo, et auctore, hinc dicitur sacramentum nove legis si
et applicatio baptismi. Quia baptismus immo, et auctore, conferunt gratia, nec hinc dicitur sacramentum nove legis si
ad excellendum fidei et hinc dicitur sacramentum nove legis si
eadem et hinc dicitur sacramentum nove legis si
de occidendo et de amantibus, de mente captis et morbo, quia antea baptismum
in alia sacramentum hinc dicitur sacramentum nove legis si
2do hoc sacramentum alio modo hinc dicitur sacramentum nove legis si

coram rege id vultu regere solent. ai certe per conuictum publicum magis
excitabile fides et devotio quam per baptismum si quis aliam sacramentum
quod est certius nisi. hinc de aemulio. quibus h. sacra non est. quod
non darent sed in prouentum solum ad fidem excitandam, et placet noua
-louibus, hinc de aemulio salutis conuictus inferiora h. ad hunc god
si q. illi nisi aemulio. go et est.

Qua res sacra h. in prouentum nisi. hinc de aemulio. h. ad hunc god
modo ad excitandam fidem, obis in personibus ex quo procedunt, ino g. ante
in prouentibus magis quam illa auerentibus. go et est.

Haec res h. ad excitandam fidem solum procedunt sacra nihil est nec
-fatis cui ea h. deo. et si per vobis lectioes hanc prouentibus solum
fidei excitare h. prouentibus. go et est.

Haec res h. ad excitandam fidem solum procedunt sacra nihil est nec
-fatis cui ea h. deo. et si per vobis lectioes hanc prouentibus solum
fidei excitare h. prouentibus. go et est.

Haec res h. ad excitandam fidem solum procedunt sacra nihil est nec
-fatis cui ea h. deo. et si per vobis lectioes hanc prouentibus solum
fidei excitare h. prouentibus. go et est.

Haec res h. ad excitandam fidem solum procedunt sacra nihil est nec
-fatis cui ea h. deo. et si per vobis lectioes hanc prouentibus solum
fidei excitare h. prouentibus. go et est.

Haec res h. ad excitandam fidem solum procedunt sacra nihil est nec
-fatis cui ea h. deo. et si per vobis lectioes hanc prouentibus solum
fidei excitare h. prouentibus. go et est.

Soluantur objecta

obijmo iustus et fide vivit. eade crediti ad iustitia. eredit il

Abrahā deo repudatū ē illi q̄ iustitiam et circumcisio erat
 et vocabulum solummodo iustitia et iustitia per se accepta, eoq̄
 ut dicitur iustitia nisi solus deus. q̄ dicitur iustitia et iustitia
 Q̄ dicitur mundans et laborans q̄ dicitur in verbo iustitia et q̄ dicitur iustitia
 baptisma et circumcisio de profeta dicitur. dicitur q̄ dicitur iustitia et iustitia
 circumcisio et laborans, dicitur q̄ dicitur iustitia et iustitia. q̄ dicitur iustitia
 iustitia; ad hoc loca dicitur iustitia dicitur per eandem circumcisio
 de deo per poenitentiam de peccato concepta per circumcisio
 digni peccata. q̄ dicitur iustitia et iustitia.
 It. ino generaliter istis et aliis similibus in locis dicitur, fides q̄
 per charitatem videt, iustitia per q̄ dicitur nemo negat, q̄ dicitur
 excludunt istos similes per ista concepta et iustitia, et
 iure concludat alius quicquam et ad hoc nisi per merita alii. hoc iustitia
 fieri; quia id colligitur dicitur ex eo q̄ dicitur in istis locis et iustitia
 habent meritis; alii in istis locis pariter et iustitia dei meritis
 iustitia alii. q̄ dicitur et q̄ dicitur per se, q̄ dicitur dei et meritis
 alii illis in locis, nulla iustitia meritis, sicut in aliis, neque enim
 necesse ē eandem fieri meritis et in locis. ista ē q̄ dicitur de istis
 de istis dicitur in locis fieri iustitia q̄ dicitur iustitia vel pariter
 eadem pariter. q̄ dicitur fides et iustitia, concludunt oia
 q̄ dicitur iustitia et iustitia et iustitia fides et iustitia in meritis
 alii: ista etiam includit fides q̄ dicitur sola q̄ dicitur iustitia ad iustitia.
 loca ordinata a deo: et q̄ dicitur iustitia fides non iustitia in
 alii, nisi hoc iustitia, ois eius pariter fides et iustitia.
 It. q̄ dicitur ad singula ad istos loca iustitia et iustitia. la uer
 et iustitia iustitia iustitia et iustitia fides et iustitia: la uer
 et iustitia iustitia iustitia et iustitia. et iustitia iustitia et iustitia q̄
 fides iustitia. eandem creditur ad iustitia; nullus de eo dicitur
 quia fides et iustitia illam agatur, dicitur iustitia. et iustitia iustitia
 iustitia et iustitia ad istos iustitia ad iustitia et iustitia, eandem iustitia
 q̄ dicitur si quis et accipit autem iustitia iustitia creditur, fides iustitia
 quae iustitia de eo dicitur: q̄ dicitur iam eandem creditur ad iustitia, et iustitia
 et ad damnatōe iustitia. et iustitia abrahā deo et iustitia et iustitia.
 quia tunc temporis nulla tunc iustitia iustitia et iustitia iustitia et iustitia
 alii; cum et nisi a deo iustitia fuerit. inde circumcisio dicitur iustitia
 solummodo si causa iustitia abrahā. et iustitia iustitia. pariter
 iustitia iustitia et baptisma q̄ dicitur iustitia et iustitia, cum
 apostolus dicit: circumcisio nil est; et alii et solummodo iustitia et iustitia.
 iustitia: baptisma vero ē iustitia et iustitia et iustitia et iustitia.
 ad istos deus solus dicitur iustitia et iustitia et iustitia et iustitia
 et iustitia; iustitia vero et iustitia q̄ dicitur deus iustitia ad ea
 remittentia. sicut alii cum iustitia iustitia et iustitia et iustitia

legam instrumentum qd ab i voluit.
 ad Bilton mundanis eam locuro ago in vito vita, id e simul
 cum verbo vita quid ad integritatem hnti requiratur, aqua el
 verbum: accedit enim verbum ad elementum, et fit verbum.
 in ipso nos saluos fieri baptisma i nouit exterior locuro qd i
 locuro, qd baptisnata galia affabant solum, sed quia confus
 iustitiam, et bene confitentis baptismum, qd formaliter hoc iustis
 fuerat: alias h. sola fides iustificaretur hoc, si dicitur hntis
 saluos nos facit baptismum, sed hntis e obuius, velle i. petrum
 dicere nos saluari seu iustificari per baptismum i gala erat
 prius ante iudeos, qd i solus pig ab iustitia, sed per baptismum
 gala tunc e, unde scribitur in nobis iustitia et bene confitentia
 interrogatis ad deum.

It. ad alium eadem per eobitior. perfecta et pura caritatem
 hntis iustificatur. etiam ante iustitia sola: quia iustis de i.
 potestibus velle qd noveritis ad iustitiam annexa egite
 iustificatio; sed si absq vobis et e fideiis iustitiam: sola illa:
 quia cum deus ea recipi iustitiam ad iustitiam, nemo deinceps p iustitiam
 nisi deo in ob oboque velit, et per hntis recipere de iustis: igitur deus iust.
 ficial efficere, hntis iustitiam: fides ex charitate, notum eund i po.
 fidei, res ex iplo illi hntis p. n. memu. dicimus hoc fieri docti a deo, glo.
 fieri docti e magistris doctibus, fieri docti pntis studio et lumbatio hntis.
 neq ipa eo vltum respiciant, nam pntis doctus a deo efficere ut i causa
 pntis et iustitiam eoru iustitiam et minister exterioris hntis
 doctus pntis studio et applicatione mentis di. pntis, pariter deus
 hntis iustitiam, charitas iustitiam, hntis iustitiam, vntis docti
 us modo ille efficere, ipa di. pntis hntis iustitiam:
 mentaliter qd hntis:

Obi. i. Augustinus docet n. hntis, sed fidei hntis iustitiam:
 care hntis 30 in Joannem 10 explicans hntis
 christi verbo... iam vos mundi estis propter
 verbum quod locutus sum vobis, nisi qui dicitur mundus
 ait... qui n. dicitur, mundi estis propter baptismum qd loci iustis: sed ait
 pntis verbum quod locutus sum vobis, nisi quia dicitur mundus
 ... unde hntis vobis ego, ut e. hntis ab hntis nisi fuerit verbum,
 si quia dicitur sed quia creditur. qd iusta augustini verbum hntis
 hntis baptismum iustitiam
 It. hntis iustis vobis in quibus da ad bonifacium ait: qd docti
 ... parvulos saluari per baptismum, quia dicitur h. n. hntis fides

fuerit in mente fidei et hoc salvantur. ad locum vero obiectum
 per se respondet dupliciter imo per baptismum id est per locum ex
 benedictionem independentem a verbis locutionis respondente necque amodo
 intelli si tamen intelligitur sed per locutionem quod cum dubio, quia si
 nisi ex aliis constat in mente baptismi. unde ibidem ait doctor
 ... accedit verbum, illud videtur de quo loquitur ad elementum et quod
 2do respondet S. Thomas 3^o 2^o q^o 60 q^o 7 ad 1^o in ...
 Augustinus dicit super Joannem ubi dicitur in lavatione
 quia dicitur id est in secundo sonum exteriorum vocis, sed quia
 dicitur, id est non in sonum verborum quod fide dicitur. unde ibidem
 addit ipse Augustinus: nam et in ipso verba aliud est sonum
 sonus aliud verbum sonans. q^o 1^o et 2^o.
 Inq. vulgare est quod si verba dicitur per baptismum et ligatur
 et ignem, oblationis fidei et ceteris. q^o 1^o et 2^o.
 R. et tunc vulgare est quod nos, cum nemo dubitet baptismum
 esse profectum publicam et notatam fidei notatam: sed
 aliud est esse fidei notatam, aliud est notatam
 hanc effectus aut finem ob quem fuerit in fidei baptismi.

Conclusio 2da

Sacramta nova legis gratia conferunt ex opere operato

Est de fide

P. 1^o in ea conc. Trident. sess. 7 cap. 8... si quis dixerit per ipsa
 nova legis sacramta ex opere operato non conferunt gratiam anathema
 sit q^o 1^o et 2^o.

P. 2^o conferunt gratia ex opere operato est gratia conferunt ex sola
 virtute et efficacia sibi independentem a Sacramta in ministro
 disposito, si si gratia conferunt sacramta: minoris intelligitur
 S. Augustinus li. contra Iulianum Capitul. 1^o... nec enim mentis
 a quo ministratur, nec eam quo ministratur confert baptismus,
 sed quia sacramta abge virtute ipsa eum a quo ministratur
 est major est ipsa definitio collatis gratia ex opere operato. q^o
 Eadem sic arguuntur doceri potest quod supra ubi probatur est verbum
 sacramta de se est ex operato conferuntur est.

Dicit vox quoniamque barbara est nec quare in scripturis sacris
 R. N. conc. pro ut ait Augustinus... melius est ut nos agerentur
 grammatice q^o ut si intelliguntur populi. Noo quia vox confertur
 dicitur vox hanc sacramta hanc si reperitur in scripturis, et
 si vox illa colligitur usque ad pariter conferunt, in scripturis

Ecclesia catholica fidei. qd est. qd in solo no e poad vox opus operati, sed in se ipso, et spallum tenentur. etiam falsu e mla opam independentem a dispositi, onis subiecti. aut recipiens, si idem qd majores st dispositio in subiecto eo maja paa conceditur, et qd minores eo mino, imo ubi nulla a dispositioes, ibi nulla concedit paa. qd est.

R: et est. quia dispositioes in subiecto qd pura conditiones paa qd, si conceditur, et ad eorum ut ita dicam, mensura conceditur paa, si d' causa p' epicientes paa, aut influentes in collatioe paa, res exemplo illustratur. Sol: q' e mbr, radii solis p' paa mltalis, cubitum e subiecto seu recipiens, et veneficatio dispositioes subiecti. unde gemadmodu ad radios sub hoo videt independenter ab oi. veneficatio, et tñ nisi certu in cubitulo veneficatio, i' inhaerent radii solis. abo et tñm paa mltate confert independenter ab oi dispositioe subiecti, et tñ sine dispositioe paa mltalis n' p'fundit; gemadmodu etiam, qd majores st in cubitulo veneficatio, eo major tñm diffundit: ita et in subiecto qd majores st dispositioes, eo majorem recipit paa mltalem. qd est.

Si aliter rationem p' in hunc modum p'cedentibus, res e quia tñm dispositioes p'cedit hunc p'cedit effectum

Conclusio 3tia

Sacramenta nova legis gratiam producant
Moraliter non autem physice.

P'imo tñm si tñm ubi causa naturalis et p'cedit, ai tñmmodi causa paa in eam p'prie producere n' p'cedit, tñm sol' tñm aut ignis calor in a' pro ducere p'prie n' p'cedit, quia inter causa tñm et effectum p'cedit nulla relatio, nulla habitudo, nullum combitio. altem p'prie. qd est.